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Ympäristönsuojelualan lainsäädännön esittely

RAKYL § 140

Selostus:  Kunnan ympäristönsuojeluviranomaisen tehtävänä on lain kuntien
ym pä ris tö suo je lun hallinnosta mukaan ympäristönsuojelun val vo mi-
sek si ja edistämiseksi kunnassa:

  - huolehtia sen hoidettaviksi laissa tai sen nojalla säädetyistä tai
mää rä tyis tä tehtävistä;

  - huolehtia omalta osaltaan ympäristönsuojelun suunnittelusta ja ke-
hit tä mi ses tä;

  - huolehtia ympäristön tilan seurannasta sekä siihen liittyvistä sel vi-
tyk sis tä ja tutkimuksista;

  - osallistua kunnassa tarvittavan ympäristönsuojelua koskevan oh-
jauk sen ja neuvonnan järjestämiseen;

  - antaa lausuntoja sekä tehdä esityksiä ja aloitteita ym pä ris tön suo je-
luun liittyvistä asioista muille viranomaisille;

  - huolehtia omalta osaltaan ympäristönsuojelua koskevasta tie dot ta-
mi ses ta, valistuksesta ja koulutuksesta kunnassa;

  - edistää kunnan yhteistyötä muiden viranomaisten ja yhteisöjen
kans sa ympäristönsuojeluasiassa;

  - suorittaa muut sille hallintosäännöllä määrätyt tehtävät.

  Kunnan ympäristönsuojeluviranomaisen tehtävistä on lisäksi sää det ty
mm. ympäristönsuojelulaissa, maa-aineslaissa, jätelaissa, ve si huol to-
lais sa, vesilaissa, merenkulun ympäristönsuojelulaissa, maas to lii ken-
ne lais sa ja vesiliikennelaissa. Nämä tehtävät ovat pää sään töi ses ti
lupa- ja valvontaviranomaistehtäviä.

  Kunnan ympäristönsuojeluviranomaisen tehtävänä on toimia lupa- ja
valvontaviranomaisena sen mukaan kuin erityislainsäädännössä sen
tehtäväksi on säädetty ja lisäksi toimia paikallistason yleisen ym pä ris-
tön suo je lun edun valvojana.

  Koska kunnan ympäristönsuojeluviranomainen luvittaa ja val voo
myös kunnan omat toiminnot erityislainsäädännön pe rus teel la,
se toimii itsenäisessä ja riippumattomassa asemassa kun nan



muuhun organisaatioon nähden eivätkä kunnan muut toi mi eli-
met voi alistaa sen päätöksiä itselleen tai velvoittaa kun nan
ympäristönsuojeluviranomaista toimimaan tietyllä ta val la
(poislukien kau pun gin sisäiseen toimintaan, kuten ta lous ar vio mää rä-
ra ho jen käyt töön ja hallintosääntöön perustuvat tehtävät).

  Kunnan ympäristönsuojeluviranomaisen voidaan katsoa pitkällä täh-
täi mel lä ajavan kestävän kehityksen ja samalla kunnan yleistä etua,
vaikka yksittäistapauksissa tämä voi olla ristiriidassa esi mer kik si
kunnan elinkeinopoliittisen edun kanssa.

  Ympäristönsuojelualan lainsäädäntö on laaja. Alan eri laeissa, ase-
tuk sis sa ja niiden perusteella annetuissa valtioneuvoston ja mi nis te-
riöi den päätöksissä kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle on an-
net tu vaihteleva määrä päätösvaltaa ja valvontavastuuta.

  Keskeisin laki on ympäristönsuojelulaki, jonka asetuksessa on mm.
lue tel tu toiminnat, jotka edellyttävät ympäristölupaa, re kis te röin tiä,
ilmoitusmenettelyä tai suunnitelman esittämisvelvollisuutta. Lu ku-
mää räi ses ti suurin tehtävä on yhdyskunnan viemäriverkon ul ko puo lis-
ten kiinteistöjen jätevesisuunnitelmien käsittely. Tällaisia kiin teis tö jä
on Savonlinnassa noin 10 000.

  Kun nan ympäristönsuojelumääräykset annetaan myös ym pä ris tön-
suo je lu lain perusteella. Lu pa vi ran omai sia on kaksi, kunnan ym pä ris-
tön suo je lu vi ran omai nen, jona Sa von lin nan kaupungissa toimii ra ken-
nus- ja ym pä ris tön suo je lu lau ta kun ta, ja alue hal lin to vi ran omai nen.
Savonlinna kuuluu Itä-Suomen AVI:n toimialueeseen.

  Kunnan ym pä ris tön suo je lu vi ran omai nen val voo myöntämiään lupia,
te ke mi ään rekisteröintejä sekä käsittelemiään ilmoituksia ja suun ni-
tel mia. AVI:n myön tä mien lupien valvontavastuu on alueellisella
ELY-kes kuk sel la. Kun nan ympäristönsuojeluviranomaisen val von ta-
roo li AVI:n myön tä mis sä luvissa lähinnä paikallisen havaintojen ja tie-
to jen välittäminen ELY-kes kuk sel le vailla velvoitteiden aset ta mis val-
taa toi min nan har joit ta jil le. Sa von lin na kuuluu Etelä-Savon ELY-kes-
kuk sen toi mi alu ee seen.

  Ympäristönsuojelulaki edellyttää myönnettyjen lupien ja re kis te röin-
tien suunnitelmista valvontaa. Savonlinnassa on valvottavia koh tei ta
noin 160 mukaan lukien huvivenesatamat. Valvontakohteet on jaet tu
neljään ryhmään, vuosittain, jo ka toinen vuosi sekä kerran nel jäs sä
vuodessa ja kerran 5 - 10 vuodessa valvottaviin kohteisiin. Ra ken-
nus- ja ym pä ris tö lau ta kun ta hyväksyy vuosittaisen val von ta oh jel man,
johon kuuluu 40 - 65 kohdetta vuodessa.

  Myös vesilaissa on lukuisia kunnan ym pä ris tön suo je lu vi ran omai sel le
kuuluvia tehtäviä, esimerkiksi ojitusriita-asioiden rat kai se mi nen. Ve si-



lain paikallisena valvontaviranomaisena toimii kunnan ym pä ris tön-
suo je lu vi ran omai nen. AVI:n myöntämissä luvissa val von ta vas tuu on
kuitenkin alueellisella ELY-keskuksella. Todettakoon, että pie nem mät
rannan ruoppaus- ja täyttötyöilmoitukset käsittelee ELY-kes kus,
laajemmat edellyttävät AVI:lta haettavaa ym pä ris tö lu paa.

Jätelain, kuten myös nitraattiasetuksen perusteella kunnan ym pä-
ris tön suo je lu vi ran omai sella on val von ta vi ran omai sen rooli. Jätelain
val von ta teh tä vät liittyvät usein ympäristöön roskaamiseen ja jätelain
nou dat ta mat to muu teen. Jätelain muutoksen myötä perustettujen alu-
eel lis ten jätelautakuntien tehtäviin siirtyi kunnan ym pä ris tön suo je lu vi-
ran omai selta jätehuollon järjestämistehtävät, joista työl lis tä vim mät
olivat talousjätteen aluekeräys ja vaarallisten jätteiden kun ta ke räys
sekä jäteastioiden tyhjennysvälien pidennys- ja kes key tys ha ke mus-
ten käsittely. Nitraattiasetuksen perusteella käsitellään mm. lan nan
aumaukseen ja asetuksesta poikkeavaan le vi tys ajan koh taan liit ty viä
ilmoituksia.

Vesihuoltolain perusteella kunnan ym pä ris tön suo je lu vi ran omai nen
rat kai see vesijohtoon sekä jäteviemäriin ja hulevesiviemäriin liit ty mis-
vel vol li suu des ta haettavat vapautukset yhdyskunnan ve si huol to lai tok-
sen vahvistetulla toiminta-alueella. Vesihuoltolain muutoksen myö tä
vapautushakemusten käsittelystä tuli kunnan ym pä ris tön suo je lu vi ran-
omai sel le suuri tehtävämäärä. Hulevesiviemäriin kuu lu mat to mia
kiinteistöjä on Savonlinnan eri taajama-alueilla muutamia tu hansia,
joilla on lakiin perustuva liittymävelvollisuus viemäriin, mutta
liittyminen on jäänyt tai jätetty tekemättä.

Maa-aineslakiin perusteella haettavien lupien myöntäminen kuuluu
Sa von lin nas sa kunnan ym pä ris tön suo je lu vi ran omai selle ja lupien val-
von ta ra ken nus val von ta vi ran omai sel le. Monissa tapauksia maa-ai-
nes lu pa ja ympäristölupa kivenlouhintaan ja murskaukseen myön ne-
tään sa mas sa lupaprosessissa, jolloin louhinnan ja murs kauk sen
osalta val von ta vas tuu on ym pä ris tön suo je lu vi ran omai sella.

  Muita ympäristönsuojelualan lainsäädäntöön kuuluvia lakeja, joissa
on kunnan ym pä ris tön suo je lu vi ran omai selle kuuluvia luvitus- ja val-
von ta teh tä viä ovat maastoliikennelaki (mm. maastossa ja jäällä pi-
det tä vät radat ja kilpailut), vesiliikennelaki (vesistössä pidettävät ra-
dat ja kilpailut), ulkoilulaki (leirintäalueilmoitukset), naa pu ruus suh-
de la ki (erilaiset naapuruusriita-asiat) ja merenkulun ym pä ris tön-
suo je lu laki (lähinnä satamien jätehuollon val von ta).

  Toisin kuin luullaan luonnonsuojelulain mukaista toimivaltaa kun-
nas sa käyttää kunnanhallitus, ei kunnan ym pä ris tön suo je lu vi ran omai-
nen, joka tosin valmistelee asiat kunnanhallitukselle sekä te kee sille
aloitteita ja antaa lausuntoja. Kunnan ym pä ris tön suo je lu vi ran omai-
sella on roolia kunnan maille perustettujen suojelualueiden hoi dos sa



ja valvonnassa (hallintosääntöön perustuva tehtävä). Li säk si kunnan
ym pä ris tön suo je lu vi ran omai nen kerää tietoja mm. uhan alais ten ja
vieraslajeihin esiintymisistä lausunnoissa käy tet tä väk si. Merkittävin
kunnan toimija luonnonsuojelulain mukaisissa asiois sa on kuitenkin
kaavoitusviranomainen, jonka tehtävänä on kaa va pro ses sei hin liityen
tehdä tai teettää riittävät luontoselvitykset maan käyt tö- ja
rakennuslain velvoitteen mukaisesti.

Ym pä ris tön suo je lu vi ran omai sen päätökset on perustuttava ym-
pä ris tön suo je lu alan lainsäädäntöön. Muiden seikkojen huo mi oon
ottaminen on toisten viranomaisten asia heidän so vel let ta vis sa
olevien lakien nojalla.

  Lakien noudattamatta jättämisestä voidaan antaa huomautuksia,
ke ho tuk sia ja määräyksiä (hallinnollinen prosessi). Elleivät ne joh da
asian tilan kor jaa mi seen, ym pä ris tön suo je lu vi ran omainen voi saat taa
asian hal lin to pak ko me net te lyyn, joita ovat uhkasakon tai teet tä mis-
uh kan aset ta mi nen. Lautakunnassa näitä on useita vuo sit tain.

  Lakien rikkominen voi johtaa myös rikosoikeudelliseen prosessiin.
To det ta koon, että ympäristönsuojelupalvelut tekee vuosittain 5 - 10
tut kin ta pyyn töä poliisille (ts. rikosilmoitusta), joista osa johtaa kä rä-
jä oi keu den tuomioon asti.

  Ympäristöpäällikkö ja ympäristösuunnittelija esittelevät ym pä ris tön-
suo je lu alan lainsäädäntöä kokouksessa.

  (Valmistelu: ympäristöpäällikkö Matti Rautiainen puh. 044 417 4685)

Ympäristöpäällikön esitys:

  Lautakunta päättää merkitä asian tiedoksi.

Päätös:   Esitys hyväksyttiin.


